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Abstrakt

Tématem práce jsou informační zdroje vhodné pro analýzu politicko-

ekonomického vývoje ve světě a v České republice. Cílem práce je představení

a rozbor zdrojů zpravodajské povahy. Pozornost je dále věnována výkladu

pojmu intelligence a souvisejících termínů. V jednotlivých kapitolách jsou

představeny zdroje bezpečnostních a politických analýz, dále poskytovatelé

statistických dat a informací o zemích – country intelligence.

Abstract

This thesis focuses on the information resources suitable for analysis of

political and economic development. The main aim is to present sources which

deal with the intelligence. The term "intelligence" is also subject to closer

examination. The following chapters describe various sources of valuable

information: from providers of security and political analyses to country

intelligence.
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Předmluva

Povaha dnešního světa je mimořádně komplikovaná. Proces globalizace

zproblematizoval postavení jednotlivých státních i nestátních aktérů

v mezinárodních vztazích1. Cílem diplomové práce je proto rozebrat možnosti

informační podpory v politických, bezpečnostních a ekonomických otázkách.

K tématu mě přivedl osobní zájem o světovou politiku podpořený studiem

politologie a zároveň povaha mé současné profese. Jako informační specialista

v mezinárodní advokátní kanceláři Clifford Chance pravidelně pracuji s dále

uvedenými zdroji a mám tak osobní, dlouhodobou zkušenost s jejich využíváním.

Kvalita se mi zpětně potvrdila v řadě kauz, na které jsem byl v důsledku práce

s těmito zdroji upozorněn dříve, než se dostaly do běžného mediálního prostoru a

ztratily tak svou exkluzivitu a přidanou hodnotu. Má práce proto reflektuje tuto

bohatou zkušenost.

„Stejně jako letadla nemohou létat bez radaru, nemůže žádná instituce

řádně pracovat bez efektivního zpravodajství,“2

Jerry P. Miller.3

Domnívám se, že kvalitní rozhodování v dnešní době není možné bez

adekvátního informačního zázemí. Logice trhu odpovídá, že kvalitní informace

jsou cenným, respektive velice drahým zbožím. Kvalitní zpravodajské informace

1 K tématu viz např.:

BAUMAN, Zygmunt. Globalizace : Důsledky pro člověka. Praha : Mladá Fronta, 1999. 160 s.

STIGLITZ, Joseph E. Jiná cesta k trhu : Hledání alternativy k současné podobě globalizace.

Praha : Prostor, 2003. 408 s. ISBN 80-7260-095-8.

2 MILLER, Jerry P. Millennium Intelligence : Understanding and Conducting Competitive

Intelligence in the Digital Age. New Jersey : CyberAge Books, 2000. 257 s. ISBN 0-910965-28-5.

3 Jerry P. Miller je mezinárodně uznávanou autoritou na poli Competitive Intelligence, bonmot

citován z výše uvedeného odkazu, str. 9.
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zasazené do kontextu regionu, navazující statistická data a prognózy se staly

exkluzivním zbožím a rozhodující výhodou v rámci konkurenčního boje.

Poděkování míří všem, kteří mi pomáhali práci koncipovat, popř. jinak

usnadňovali okolnosti jejího vzniku. V prvním případě děkuji dr. Papíkovi za jeho

cenné rady a vedení, v případě druhém mé rodině za výraznou podporu.
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1 Úvod

Hlavním cílem této práce je představit českému čtenáři anglický termín

intelligence v různých významech a zároveň nabídnout soubor informačních

zdrojů zpravodajské povahy jemu odpovídajících. Kritériem pro výběr je

schopnost nabídnout kvalitní, ideologicky nezatížené zpravodajství a analýzy dění

v mezinárodních vztazích a schopnost informovat o státech samostatně (country

intelligence, viz dále.).

Druhá kapitola je věnována upřesnění a definici pojmů mezinárodní vztahy

a geopolitika. Mezinárodní vztahy v kontextu práce představují arénu pro

dynamickou interakci jednotlivých aktérů. Geopolitika oproti tomu reprezentuje

jeden z přístupů k analýze světové politiky.

Ve třetí kapitole jsou představeny další termíny rámující téma práce. Na

základě seznámení s pojmy intelligence, country intelligence, competitive

intelligence, corporate intelligence, open-source intelligence a private-

intelligence agencies je teprve možno přikročit k dalšímu kroku: k hledání a

popisu adekvátní skupiny informačních zdrojů. Tento teoretický exkurz je

nezbytný: v českém prostředí je třeba přiblížit termíny, pro které často neexistují

odpovídající jazykové ekvivalenty a jejichž výklad je nejednoznačný.

Čtvrtá kapitola argumentuje na příkladu čtyř aktuálních problémů

současného světa ve prospěch kvalifikované analýzy mezinárodních vtahů.

V páté kapitole je nabídnuta množina informačních zdrojů nahlížejících

mezinárodní vztahy primárně skrz geopolitickou optiku: jde o zdroje specifické,

v české prostředí málo známé. Analytici těchto agentur při své práci reflektují

hlavně bezpečnostní otázky (terorismus, energetická bezpečnost, vojenské

konflikty atd.).

Šestá kapitola čtenáře seznamuje s vybranými informačními zdroji

dostupnými v českém jazyce. Na českém trhu neoperuje žádný komerční

zpravodajský subjekt schopný konkurovat globálně působícím společnostem.

Jedním z důvodů je malý domácí trh, síla světové konkurence a související
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obtížný vstup na mediální trh. Navíc anglický jazyk je v prostředí, ve kterém se s

těmito zdroji pracuje, samozřejmostí. Nicméně i tak v České republice fungují

kvalitní zdroje informací na nekomerčním základě. Představeny budou právě zde.

Sedmá kapitola představuje nejznámější světové poskytovatele komplexních

zpravodajských informací o jednotlivých státech světa - country intelligence.

Pozornost je zaměřena na jejich produkty, služby, silná i slabá místa.

V osmé kapitole jsou představeny statistické zdroje informací o národních

státech a regionech.

Na Ústavu informacích studií a knihovnictví bylo za posledních deset let

zpracováno pouze několik prací s podobným tématem. Jako autor práce cítím po-

třebu poděkovat především Kristýně Kopalové, jejíž diplomová, respektive ri-

gorózní práce Country Intelligence, mi v mnoha ohledech pomohla se základ-

ní orientací v problému. Na rozdíl od autorky jsem však ve svém textu více reflek-

toval bezpečnostní a politický aspekt mezinárodních vztahů, oproti ekonomické-

mu úhlu pohledu.
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2 Terminologické a obsahové vymezení

rámujících pojmů

Před představením jednotlivých informačních zdrojů analyzujících

mezinárodní vztahy je potřeba rozvést základní termíny vztahující se k tématu, a

zároveň tak vymezit obsahový rámec této práce.

Hovořím-li o analýze mezinárodních vztahů, mám na mysli termín

definovaný níže. V této práci je pro analýzu mezinárodních vztahů vybrána

geopolitická optika, kterou ve velké míře uplatňují soukromé zpravodajské

agentury pracující na principu open-source intelligence a které budou dále

představeny jako zdroje vhodné pro analýzu povahy a dynamiky mezinárodních

vztahů.

2.1 Mezinárodní vztahy

V akademickém prostředí termín mezinárodní vztahy nejčastěji odkazuje

k akademickému oboru, emancipovanému z širší skupiny politických věd

(politologie). V tomto sociálně-vědním pojetí jsou Mezinárodní vztahy chápány

jako jedna z politologických disciplín, zkoumající jevy odehrávající se v rámci

mezinárodního systému.4 Oblast studia zahrnuje roli národních států,

mezinárodních organizací, nevládních organizací a nadnárodních korporací.5

Specifikem mezinárodních vztahů je, že jejich studium vychází ze studia

přidružených oborů: historie, ekonomie, práva, geografie a sociologie.

4 Podrobně viz: WAISOVÁ, Šárka. Úvod do studia mezinárodních vztahů. vyd. 2. [s.l.] : [s.n.],

2002. 159 s. ISBN 80-86473-16-3.

5 Mezinárodní vztahy. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) :

Wikipedia Foundation, 23.7.2009, last modified on 19.10.2010 [cit. 2010-12-18]. Dostupné z

WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_vztahy>.
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Aktéři mezinárodních vztahů v současném světě

Jedním z důsledků globalizace je rozšíření arény mezinárodních vztahů o

„nové hráče“. Navzdory tomuto trendu zůstávají národní státy a koalice hlavními

hybateli mezinárodního vývoje, nicméně novým aktérům je třeba rozumět -

v nestabilním prostředí současného světového systému mají všechny níže uvedené

subjekty velký potenciál k zásadní změně celkového klimatu světové politiky:


[…]


pracovní síla (abs. čísla, podle sektoru), nezaměstnanost,

chudoba, index Gini, státní rozpočet a jeho přebytek/deficit,

státní dluh (v % HDP), zemědělské produkty, výroba a

spotřeba elektřiny, ropy a zemního plynu, import, export,

rezervní měna, měna a její kurzy k hlavním měnám

Komunikace telefony, rádio, internet

Doprava letiště, přistávací plochy pro helikoptéry, silnice,

železnice, vodní cesty, přístavy, flotila

Armáda oddíly, branná povinnost, vojenská síla podle věku a

pohlaví

Mezinárodní aféry případné neshody s jinými zeměmi, drogy
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Tabulka 1:Informace standardně poskytované o každém státu
113

8.2 NationMaster.com

Faktografická databáze NationMaster.com vznikla na základě nespokojenosti

Luka Metcalfa (hlavního manažera projektu) s možnostmi dodatečného

zpracování dat publikovaných v rámci The World FactBook. Vytvořil proto

webové prostředí, které přebírá data od jednotlivých poskytovatelů

faktografických databází s volným přístupem. Uživateli je v důsledku toho

umožněno pracovat s velkou dávkou dat z různých zdrojů v rámci jednoho

uživatelského prostředí, navíc s poměrně sofistikovanou škálou dalších nástrojů

pro jejich zpracování (do tabulek, grafů atd. …).

Databáze NationMaster.com zastřešuje následující volně dostupné databáze

institucí: UNESCO, UNCTAD, WTO, World Bank, OECD, the World Resources

Institute, Světové zdravotnické organizace atp. Základní údaje o zemích čerpá

z databáze CIA The World Factbook.

Faktografická databáze NationMaster.com není, vzhledem k faktu, že

zastřešuje více volně dostupných databází, poskytovatelem country intelligence.

Do výčtu byla uvedena vzhledem k její popularitě mezi běžnými uživateli a

příjemnému uživatelskému prostředí.

113 Tabulka zpracována dle údajů na: The World Factbook. In Wikipedia : the free encyclopedia

[online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation, 7.3.2008, last modified on 23.9.2010.

[cit. 2011-01-07]. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/The_World_Factbook>.
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8.3 Principal Global Indicators

Shromažďuje data monitorující ekonomický a finanční vývoj dvaceti

nejvyspělejších ekonomik světa (G-20). Portál spravuje IMF; jde o společný

projekt Inter-Agency Group on Economic and Financial Statistics, kam patří

Banka pro mezinárodní platby, Evropská centrální banka, Eurostat, Mezinárodní

měnový fond, OECD, OSN a Světová banka.

Velkým plusem této otevřené databáze je příjemné, přehledné, uživatelské

prostředí, které nabízí možnost nejen exportovat vybraná data do formátu xls, ale i

dynamicky zobrazit vybrané statistické údaje a jejich vývoj v minulosti. Tabulky

jsou řazeny buď dle jednotlivých ekonomických ukazatelů, nebo s využitím

přednastavených statistických „balíčků“. Ty agregují data vhodná pro

charakteristiku jednotlivých segmentů ekonomiky (Real sector indicators,

External sector indicators, Financial sector indicators, Government finance

sector indicators, Market sector indicators).

Portál Principal Global Indicators poskytuje následující statistická data

charakterizující ekonomickou situaci skupiny G20: HDP, spotřebitelské ceny,

míru nezaměstnanosti, průmyslový výnos, export, import, ukazatel IIP

(International investment position), míru zahraničního zadlužení, úrokové sazby,

spotřebitelskou důvěru, ceny energií a směnné kurzy.

76

9 Závěr

Zpravodajské zdroje představené v páté a šesté kapitole splňují podmínky vy-

plývající z rámce definovaného třetí kapitolou: jejich misí je uspokojit náročnou

informační potřebu zaměstnanců soukromého sektoru a podpořit rozhodovací pro-

ces (decision making) v rámci firmy.

Na základě osobní zkušenosti musím vyzdvihnout agenturu Stratfor, ta ve

svých bezpečnostních analýzách sice více spekuluje, na druhou stranu většina

analýz z jejich pera nabízí originální a zároveň sofistikovaný pohled na jednotlivé

události mezinárodních vztahů.

Oproti tomu Economist Intelligence Unit představuje bezkonkurenční statis-

tický a analytický nástroj pro orientaci v politicko-ekonomických souvislostech

prakticky všech států světa. Oproti výše uvedenému zdroji pracuje převážně

s podloženými fakty.

U společnosti Global Insight je patrná orientace na průmysl a energetický

sektor. Produkty společnosti tedy využijí spíše lidé pracující v průmyslu a

obecně ve výrobě - tento aspekt globální ekonomiky mají analytici GI velmi

dobře zmapovaný. Hůře si společnost vede na poli politických analýz.

V České republice neexistuje analogie zahraničních soukromých zpravo-

dajských agentur, přesto jsem rozhodl představit některé zdroje politologických a

bezpečnostních analýz, které zapadají do celkového kontextu práce. Například

portál BusinessInfo.cz je výborným startovním bodem pro české subjekty snažící

se prosadit v zahraničí. Další uvedené zdroje akademického původu nabízejí tak-

též kvalitní analytické informace vážící se k mezinárodním vztahům.

Za dobu svého existence se CIA The World Factbook etabloval jako jeden

z nejdůvěryhodnějších, nejpřesnějších a zároveň nejcitovanějších zdrojů statistic-

kých informací country intelligence.

Díky rozsahu diskutovaného problému a omezením daných povahou diplo-

mové práce nebylo možné provést rozbor všech relevantních informačních zdrojů.

Vybrány byly takové, které splňují v terminologickém úvodu definované charak-
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teristiky a díky svým referencím patří k těm nejvýznamnějším na českém, respek-

tive globálním trhu.
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