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V každém případě jde o práci, která představuje zásadní nový směr orientace
v celkové koncepci studijního programu „Informační studia a knihovnictví“. Hned
zpočátku musím s uspokojením konstatovat, že se diplomantovi podařilo v tomto
směru představit práci, která tento směr velmi pregnantně reprezentuje. Problematika
„competitive intelligence“, jejíž extenzí je i „country intelligence“, vstoupila sice do
našeho oboru určitými kroky, odpovídajícími dobové potřebě státních orgánů
komunistického Československa a pod dnes už nesrozumitelným označením
„ATEST-SYTEST“, pro dnešní mladou generaci překvapivě, v 80. letech minulého
století. Dnes však jde o světový trend informačních analýz a syntéz, využívající
soudobé úrovně ICT a sledující nejen státní, ale zejména také podnikatelské komerční
zájmy ve svobodné, demokratické společnosti. Navíc v globálním kontextu.

Diplomant v souladu se zadáním zvládl zadané téma i v kontextu odborného
rámce, kde nezapřel své poznatky z praxe, v níž působí. Způsob, jakým se této
problematiky zhostil, pokládám za zcela zdařilý. Problematiku pojednává velice
systematicky – od analýzy pojmů, terminologie a světového kontextu vývoje dané
oblasti, po její kvalifikovaný přehled a nakonec i určité zhodnocení z hlediska
informačních požadavků na realizaci informační podpory v profesích, které jsou
společensky tak významné, jako jsou politika a zejména mezinárodní právo.

Přes uznání uvedených nesporných kladů práce musím vyjádřit i některé, ať už
kritické, nebo spíše problematizující poznámky k jejím dílčím částem:

- na str. 9, kde je uveden Harford Mackinder jako první rozpracovatel
teorie geopolitiky, mělo jeho dílo být buď citováno, nebo alespoň
uvedena doba, kdy k tomu tento vědec dospěl

- na str. 19 jsem postrádal bezprostředně po uvedení zkratky OSINT
její vysvětlení, i když je nasnadě

- na str. 22, 32 a také 58 se běžně pracuje s termínem „zpravodajské
agentury“, což je ale dnes výraz odpovídající nejen pro souhrnné
označení vesměs privátních firem se specializací na analytické práce
typu „intelligence services“, ale po odumírání tisku a přechodu na
elektroniku také dřívějšího, ovšem někde ještě tradičně používaného
označení „tiskové agentury“, které jsou v převaze také privátní, nikoli
už státní (samozřejmě s výjimkami), např. Bloomberg, Reuters a další

- k portálu „Intelligence online“ bych se diplomanta zeptal, zda nabízí
také služby typu alert (či SDI) a nepoužíval bych (jak je to na str. 34)
výrazu „za informace se platí“, ale „za data se platí“

- vytkl bych přece jen příliš stručné závěry práce (na str. 76 a další)

Po formální stránce práce vykazuje výbornou úroveň a zejména musím ocenit
celkovou grafickou úpravu a funkčnost vyobrazení.

Celkově práce představuje nadprůměr a dovedl bych si představit i její
dopracování do práce rigorózní.

Vzhledem k těmto skutečnostem a celkovému hodnocení navrhuji diplomovou
práci Bc. Pavla Kreuze klasifikovat stupněm "výborně".

V Praze 23. ledna 2011

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák